[image: image1.png]

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 02/2013

Altera dispositivos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Carneirinho.

A Câmara Municipal de Carneirinho, no uso de suas atribuições legais, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução.

Art. 1º. Os dispositivos, abaixo relacionado, da Resolução nº 01/94 passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 16 (...)

XXIV – decidir sobre a perda do mandato de Vereadores, por maioria absoluta, nas hipóteses previstas na Lei Orgânica Municipal;

Art. 19 - A Mesa da Câmara será eleita anualmente, observadas as normas deste processo e mais as seguintes exigências e formalidades:

II    (REVOGADO)

IV - se não for atendido o inciso anterior, a eleição será decidida por maioria simples, entre os dois candidatos mais votados;

Art. 46 - Perderá o mandato o Vereador

§ 2º - Nos casos dos incisos I e II, a perda do mandato será declarada pela Câmara por maioria absoluta, mediante provocação da Mesa ou de partido político representado na Câmara, assegurada ampla defesa.

Art. 67  (...)

§ 1º  - Proceder-se-á a tantas votações quantas forem necessárias para completar o preenchimento de todos os lugares de cada comissão.

Art. 68  (REVOGADO)

Art. 88 ...

§ 8º - Em seguida, o Presidente da Câmara submeterá à votação, o parecer da comissão processante.

Art. 146 – (...)

V - na votação nominal.

Art. 233 (...)

          I -
REVOGADO

III - quando a matéria exigir, para a sua aprovação, o voto favorável de maioria absoluta e 2/3 (dois terços) dos membros da câmara;

Art. 251 (...)

§ 4º - A Câmara Municipal, dentro de 30 (trinta) dias contados do recebimento da comunicação do veto, sobre ele decidirá, sendo que sua rejeição só correrá pelo voto da maioria absoluta dos seus membros.

Art. 2º Acresce §§ ao art. 139, passando o parágrafo único a ser o último parágrafo do referido artigo, com a seguinte redação:

Art. 139 As atas contêm descrição resu​mida dos trabalhos da Câmara durante cada reunião, e são assinadas pelo Presidente e demais vereadores, depois de apro​vadas.

§ 1º Documentos serão apenas indicados, salvo se o Presidente da Câmara decidir o contrário, de ofício ou a requerimento.

§ 2º Constará nas atas o nome dos Vereadores que fizeram uso da palavra.

§ 3º A gravação do áudio das reuniões, será realizada em arquivo de áudio digital, no formato Ogg Vorbis e MP3.

§ 4º Será mantido no acervo de áudio desta casa a cópia deste arquivo de áudio digital em mídia óptica (CD ou DVD) ou Magnética (disco rígido) ou flash memory (pen drive ou cartão de memória).

§ 5º O arquivo de áudio digital da sessão, será disponibilizado nos formatos descritos no parágrafo § 3º, no portal institucional desta casa legislativa.

§ 4º O prazo máximo para disponibilizarão do arquivo no portal e para o acervo de  legislativo, é de 48 (quarenta e oito horas) úteis, contadas a partir do encerramento da referida sessão.

§ 4º O Vereador poderá fazer inserir na ata o seu voto, bem como as razões do mesmos que deverão ser entregues por escrito.

§ 5º As atas serão assinadas por todos os Vereadores, depois de aprovadas.

Art. 3º Revogam os art. 230 e 231 do regimento Interno, Resolução nº 01/94.

Art. 4º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 18  de fevereiro de 2013.

Aparecido Inácio Gonçalves

Genomar Tiago de Araújo

        Vereador –Autor

        Vereador –Autor

Gerson  Ferrari

Valdenir Pereira da Silva

Vereador –Autor

Vereador –Autor

JUSTIFICATIVA

Apresentamos  o presente Projeto de Resolução nº 01/2013  que Altera dispositivos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Carneirinho, pertinentes ao voto secreto e voto do Presidente, respeitando os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e   eficiência, observando ainda que:

O presente projeto promove alterações no Regimento Interno, no sentido de tornar transparentes as votações na Câmara Municipal de Carneirinho.

 Não há sentido no voto secreto dentro do Parlamento. Isto se justifica na época da ditadura quando mandatos eram cassados sob o menor pretexto. Os representantes do povo devem prestar contas de todos os seus atos aos eleitores e à opinião pública, e o voto em aberto garante esta prestação.

Em regra, as deliberações das Casas legislativas, federais, estaduais ou municipais, devem ser abertas, exatamente para que o eleitorado possa acompanhar a atuação de seus mandatários, e para que possa, legitimamente, exercer a pressão necessária para o correto funcionamento do regime democrático, que deve expressar a vontade da maioria.

O Art. 265  da Regimento Interno  rege sobre a competência da Câmara Municipal para a alteração do referido Regimento Interno, visando a melhor aplicabilidade e a transparência do mesmo.

Considerando que maioria absoluta é um quorum qualificado faz-se necessário que haja mais opiniões, respeitando, portanto, a vontade de mais colégios eleitorais, uma vez que cada vereador representa um segmento da sociedade.

Tendo em vista a importância do Projeto solicitamos aos colegas vereadores que aprecie e aprove.

Câmara  Municipal de Carneirinho, 18 de fevereiro de 2013.

Aparecido Inácio Gonçalves

Genomar Tiago de Araújo

        Vereador –Autor

        Vereador –Autor

Gerson  Ferrari

Valdenir Pereira da Silva

Vereador –Autor

                   Vereador –Autor